
Nº 93, terça-feira, 17 de maio de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016051700023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 1.303, DE 16 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e
considerando o Edital IFMT nº 027, de 11.04.2014, publicado no D.O.U de 15.04.2014, o Edital de Complementação e Retificação nº 33 ao Edital IFMT nº 27/2014, publicado no D.O.U. de 22.04.2014 e o Edital
de Retificação nº 02 ao Edital IFMT nº 27/2014, publicado no D.O.U. de 24.04.2014, a Portaria IFMT nº 1.583, de 23.06.2015, publicada no DOU de 24.06.2015, que prorrogou o prazo de validade do concurso por
um ano, e os Decretos nº 7.311/2010, a Portaria/MEC N.º 346/2013, publicada no DOU de 27.09.2013, e o Decreto N.º 6.944/2009, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o candidato
abaixo, habilitado e classificado no Concurso Público de que trata o Edital nº 027/2014, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:

Nome C a rg o Nível de Classificação/
Nível de Capacitação/
Padrão de Vencimento

Grupo/
C a rg o

Código de vaga Campus

BENEDITO MARTINS PEREIRA Tecnólogo em Gestão Pública E-I-01 701.081 0 9 8 6 6 11 Confresa

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

JOSÉ BISPO BARBOSA

PORTARIA No- 1.305, DE 16 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 08.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e
considerando: o Edital IFMT nº 070, de 17.07.2015, publicado no D.O.U de 20.07.2015, que trata do Concurso Público para provimento de cargos da carreira de Técnico - Administrativo em Educação e Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para a Reitoria e os campi deste IFMT e os Editais Complementares e Retificadores nº 1, 2, 3 e 4 ao Edital IFMT nº 70/2015, publicados no D.O.U. de 03.08.2015, 14.08.2015,
28.08.2015 e 28.08.2015, respectivamente; a Portaria IFMT nº 2.321, de 28.10.2015, publicada no D.O.U. de 04.11.2015 que trata da Homologação do Resultado final do Concurso Público para a Carreira de Técnicos
Administrativos em Educação de que trata o Edital IFMT nº 070/2015; a desistência da candidata Joyce Maria Gonçalves, resolve:

I - Tornar sem efeito a nomeação da candidata Joyce Maria Gonçalves, feita através da Portaria IFMT nº 509, de 08.03.2016, publicada na pág. 19, Seção 02, do DOU de 09.03.2016;
II - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos

abaixo, habilitados e classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 070/2015, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme segue:

Nome C a rg o Nível de Classificação/
Nível de Capacitação/
Padrão de Vencimento

Grupo/
C a rg o

Código de vaga Campus

LEONARDO MENDES JORGE Assistente de Laboratório - Negros C-I-01 701.437 0305310 Avançado de Guarantã do Nor-
te

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BISPO BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 919, DE 3 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS 1.516, de 20 de agosto de 2014.
Art. 2° Exonerar JOÃO OTÁVIO CENEDEZI PIMENTA,

matrícula SIAPE nº 2836814, ocupante do cargo efetivo de Ad-
ministrador, da função de Diretor de Administração (DIRAD) do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, Campus Coxim, código CD-4.

Art. 3º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos pa-
trimoniais inerentes à função.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 939, DE 6 DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Art. 1º Designar ROBERTO PAGLIOSA BRANCO, SIAPE
1900365, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer a Função Comissionada de Co-
ordenação dos Cursos do Eixo Tecnológico de Infraestrutura do Cam-
pus Jardim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, código FCC.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 1.035 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n° 005, de 06 de janeiro de 2015.
Art. 2° Desligar JEFERSON VELASQUES RODRIGUES,

SIAPE 1878005, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de Pro-
dução de Recursos Didáticos do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.036 - Art. 1° Designar o servidor LEANDRO DE SOUZA
LIMA, SIAPE 2215475, ocupante do cargo efetivo de Técnico em
Assuntos Educacionais, para exercer a função de Coordenador de
Produção de Recursos Didáticos do Centro de Referência em Tec-
nologias Educacionais e Educação a Distância (CREAD) do Instituto
Federal de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes à função.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS),
no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 23 de
novembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
novembro de 2015, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 1.038 - Art. 1º Nomear o servidor JOÃO OTAVIO CENEDEZI
PIMENTA SIAPE 2836814 ocupante do cargo efetivo de Admi-
nistrador, para ocupar a função de Diretor de Administração do Cam-
pus Campo Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, código CD-4.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.039 - Art. 1º Nomear o servidor JOELSON MASCHIO SIAPE
3126419, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para ocupar a função de Diretor de Pós-
Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, código CD-4.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos patri-
moniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 911, de 03/05/16, publicada no DOU de
11/05/16, onde se lê: "Art. 2. Desligar o servidor Paulo Francis
Florencio Dutra, SIAPE 1845971", leia-se "Art. 2. Desligar o servidor
Paulo Francis Florencio Dutra, SIAPE 1845984."

Na portaria nº 913, de 03/05/16, publicada no DOU de
11/05/16, onde se lê: "Art. 1. Nomear o servidor Paulo Francis Flo-
rencio Dutra, SIAPE 1845971", leia-se "Art. 1. Nomear o servidor
Paulo Francis Florencio Dutra, SIAPE 1845984."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

PORTARIA Nº 34, DE 20 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela
Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de
06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia
06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria IFMG nº 1.359 de 25/09/2015, publicada no DOU de 29/09/2015,
Seção 1, pág. 14, retificada pela Portaria nº 1.395 de 01/10/2015,
publicada no DOU de 05/10/2015, Seção 1, pág. 637, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora CRISTIANE SOARES
MENDES DE JESUS, ocupante do cargo efetivo Auxiliar Admi-
nistrativo, Matricula SIAPE nº 2061627, da função de Coordenadora
de Gestão de Pessoas do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Fun-
ção Gratificada - código FG-01, a partir de 03 de maio de 2016.

Art. 2º - Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis necessárias à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 800, DE 16 DE MAIO DE 2016.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.011362/2016-00, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso
I, do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
nível "1" pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, os candidatos habilitados em concurso público,
cujo resultado final foi homologado em definitivo no Edital nº 06 de
26 de novembro de 2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de
2015, Seção 3, conforme exposto abaixo:

Cargo: 31 - ENGENHARIA AMBIENTAL.
Polo: TUCURUÍ.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2 0947281 YEDA DOS SANTOS SILVA 82936730287

Cargo: 25 - EDUCAÇÃO FÍSICA.
Polo: INDUSTRIAL MARABÁ PARA APROVEITAMEN-

TO CAMPUS MARABÁ RURAL.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0940419 CARLOS ALBERTO SOUSA DA SILVA 00499972201

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.495, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Nomear, o servidor SUELANIO VIEGAS DE SANTA-
NA, CPF nº 690.562.264-87, Mat. SIAPE nº 1856496, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, do cargo de Diretor de Gestão e Planejamento
de Políticas Estudantis, Reitoria, Cód. CD-04;

II - esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-17T00:41:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




